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Anotace

Diplomová práce „Postoj veřejnosti ke službě sexuální asistence“ se zabývá tématem

sexuality, sexuální asistence u osob se znevýhodněním a postojem veřejnosti ke službě

sexuální asistence. Hlavním cílem diplomové práce je zjistit postoje veřejnosti ke službě

sexuální asistence.

Teoretická část diplomové práce je členěna do čtyř teoretických částí. První část se

zaměřuje na klasifikaci a vymezení pojmu postižení. Druhá část se věnuje vymezením

cílových skupin sexuální asistence. Třetí kapitola pojednává problematikou sexuality

osob se znevýhodněním. Čtvrtá kapitola se věnuje službě sexuální asistence.

Výzkumná část diplomové práce nejprve stanovuje cíl a výzkumné otázky, dále

obsahuje popis metodologie, zpracování dat, prezentaci a interpretaci výsledků

dotazníkového šetření.
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The thesis „Public attitude to issue of sexual assistance“ is focused on issue of sexuality,

sexual assitence for person with disabilities and public attitude to issue of sexual

assistance. The main aim of this thesis is to find out attitude to issue of sexual

assistance.

The theoretical part of the thesis is divided into four theoretical parts. The first part is

devoted to the classification and definition of disability. The second part is devoted to

defining the target groups for sexual assistance. The third chapter deals with the issue
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research questions, then includes a description of the research methodology,
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ÚVOD

„Bůh nás stvořil se statisíci mikroskopickými nervovými zakončeními v kůži, jež mají

vnímat láskyplný dotyk a mít z něho užitek. Něžný dotyk nám říká, že o nás někdo

pečuje. Dokáže utišit obavy, konejšit bolest, přinášet útěchu nebo poskytovat

emocionální jistotu. I u dospělých je dotek nadále prvořadým prostředkem komunikace

s těmi, které milujeme, ať už si to uvědomujeme, nebo ne. Naše potřeba laskavého

dotyku je normální a zdravá a nikdy z ní nevyrosteme.“ (Víra, 2019)

Každý z nás bez ohledu na přítomnost znevýhodnění je sexuální bytostí. Pro osoby bez

znevýhodnění stejně jako s ním jsou projevy sexuality důležitou součástí lidského

života. Pokud jde o to, jakým přístupem bychom měli přistupovat k sexualitě osob se

znevýhodněním, neměli bychom se zahledět pouze do rozdílností a zvláštností, ale měli

bychom respektovat jejich jedinečnost. (Kozáková, 2013, str. 7)

Sexualita osob se znevýhodněním je společností stále tabuizovaným tématem.

Problematika sexuality osob se znevýhodněním se dostává do popředí až v posledních

letech, kdy se jí začala zabývat organizace Rozkoš bez Rizika a Freya. V domovech

sociálních služeb v posledních pěti letech začínají fungovat pracovníci na pozicích

intimních asistentů poskytující osobám se znevýhodněním pasivní sexuální asistenci,

tedy především poradenství v oblasti jejich sexuality. Od roku 2015 ovšem v České

republice začala fungovat služba sexuální asistence poskytující osobám se

znevýhodněním jak pasivní, tak aktivní sexuální asistenci.

Tato diplomová práce se zaměřuje především na postoj veřejnosti ke službě sexuální

asistence, která je v podstatě novou službou a není jisté, zda se do povědomí veřejnosti

dostala.

Cílem diplomové práce je zjistit postoje veřejnosti ke službě sexuální asistence.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje především na vymezení pojmů týkajících

postižení, cílových skupin sexuální asistence, sexuality osob se znevýhodněním

a služby sexuální asistence.

Výzkumná část diplomové práce nejprve stanovuje cíl a výzkumné otázky, dále

obsahuje popis metodologie, zpracování dat a prezentaci zvoleného výzkumného

souboru. V další části jsou zde prezentovány a interpretovány výsledky dotazníkového

šetření.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje především na vymezení pojmů týkajících

sexuality osob se znevýhodněním a služby sexuální asistence. Teoretická část

diplomové práce je rozčleněna do čtyř okruhů. První okruh se věnuje vymezení pojmu

postižení, druhý okruh se zaměřuje na cílové skupiny potencionálních klientů služby

sexuální asistence, třetí okruh pojednává o sexualitě osob se zdravotním

znevýhodněním a čtvrtý okruh se věnuje problematice služby sexuální asistence

v České republice a zahraničí.

1.1 Vymezení pojmu postižení

Světová zdravotnická organizace definuje postižení jako: „Disabilita je snížení

funkčních schopnosti na úrovni těla, jedince nebo společnosti, která vzniká, když se

občan se svým zdravotním stavem (zdravotní kondicí) setkává s bariérami prostředí.“

(MKF, 2008, str. 9) Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách se rozumí

„zdravotním postižením tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované

postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby“.

Zdravotním postižením se rozumí ztráta nebo poškození určitého orgánového aparátu,

kdy v důsledku toho dochází k narušení, omezení či úplnému chybění některé ze

standardních funkcí (kompetencí). Z psychologického hlediska platí, že se postižení

neprojeví pouze poruchou funkcí jednoho orgánového systému, ale ovlivňuje celý

rozvoj osobnosti daného jedince. Handicap představuje znevýhodnění, které se

nevyznačuje pouze určitým omezením nebo postižením, ale i mírou subjektivního

zvládnutí a sociální pozicí jedince. (Vágnerová, 2012, str. 161)

Dle Mezinárodní klasifikace vad, postižení a handicapu (in Slowík, 2010, str. 23) se

jednotlivými termíny rozumí:

 Vada (porucha) se definuje jako narušení psychické, anatomické či

fyziologické struktury nebo funkce (jako například chybějící končetina,

nefungující sluchový nerv aj.).

 Postižením se rozumí omezení nebo ztráta schopnosti vykonávat určité

činnosti způsobem nebo v rozsahu, který je člověkem považován za

normální. Pokud někomu nefunguje sluchový nerv, nemůže normálně

slyšet a v této oblasti je tudíž postižen.

 Znevýhodněním se rozumí omezení jedince na základě jeho vady či
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postižení, které mu znemožňuje naplnit roli, jež je pro něj normální.

Neslyšící člověk se pravděpodobně nenaučí běžným způsobem tančit.

Dle Vágnerové (2012, str. 162-163) je důležité rozlišovat dvě kategorie vzniku

postižení, protože každá kategorie ovlivňuje psychiku daného jedince jinak:

 Vrozené postižení nebo v raném věku získané postižení ovlivňuje ve větší míře

vývoj dítěte, které nemůže v důsledku postižení nabýt určitých zkušeností.

Nicméně by se dalo říct, že jedinec s vrozeným postižením není tak subjektivně

traumatizován jako jedinec, který postižení nabyl v průběhu života. Jedince

s vrozeným postižením postupem času zjišťuje, že ostatní lidé mají větší

možnosti, které on nemá, nicméně si je většinou nedokáže reálně představit.

 Později získané postižení představuje velké psychické trauma, člověk si totiž

uvědomuje, že to co ztratil, nezíská zpátky a svůj stav považuje za jednoznačně

horší. Z jiného hlediska však jedinec získal v průběhu života před postižením

kompetence, které mu umožňují lépe se orientovat a v dalším životě mu mohou

být užitečné.

V historii, ale i současnosti dochází ke změnám v přístupu a chápání osob

s postižením. Dle Hankové a Vávrové (2016, str. 41) se dělí vývoj přístupu k osobám

s postižením na tyto přístupy:

 Represivní přístup, který převládal v období starověku, byl založen na

zneužívání a zotročování znevýhodněných jedinců.

 Charitativní přístup, který se dostával do popředí v křesťanském středověku,

se vyznačoval snahou o ochranu a pomoc osobám s postižením.

 V novověku se objevoval humanistický přístup, který se snažil

o programovou a komplexní péči o osoby s postižením.

 Na přelomu 19. a 20. století se začal objevovat přístup rehabilitační, jehož

snahou bylo znovu-uschopnění osob s postižením.

 Preventivně-integrační přístup se snažil o předcházení vzniku postižení

a integraci osob se znevýhodněním do majoritní společnosti.

 V současnosti je uplatňován tzv. inkluzivní přístup, který se snaží

o začleňování osob s postižením do společnosti.
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1.2 Vymezení cílových skupin sexuální asistence

„Osoby se zdravotním postižením zahrnují osoby mající dlouhodobé fyzické, duševní,

mentální nebo smyslové postižení, které v interakci s různými překážkami může bránit

jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném základě


[…]


 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

17. Jsou podle Vás osoby se znevýhodněním schopny navázat trvalejší partnerské

vztahy?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

18. Může mít podle Vás osoba se znevýhodněním plnohodnotný partnerský život?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

19. Jaké cílové skupiny osob se znevýhodněním jsou podle Vás schopny navázat

hlubší partnerský, intimní a sexuální vztah? (více možných odpovědí)

 žádné osoby se znevýhodněním/postižením včetně seniorů

 osoby se zdravotním postižením

 osoby s tělesným postižením

 osoby s mentálním postižením

 osoby s duševním postižením

 osoby se smyslovým postižením

 senioři
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20. Může osobám se znevýhodněním služba sexuální asistence v něčem pomoci?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

21. V čem podle Vás může služba sexuální asistence pomoci osobám se

znevýhodněním? (více možných odpovědí)

 v ničem

 v navazování intimních vztahů

 v poznání vlastního těla a jeho sexuality

 ve vzdělávání v oblasti sexuality a intimity

 v překonávání bariér (překážek) v oblasti sexuality osob se

znevýhodněním

22. Domníváte se, že se osoby se znevýhodněním mohou ve společnosti setkat

s nějakými bariérami/překážkami v oblasti intimních a sexuálních potřeb?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

23. S jakými bariérami se podle Vás mohou osoby se znevýhodněním setkat

v navazování intimního vztahu? (Vyberte z níže uvedených možností ty, které

podle Vás mohou být pro osoby se znevýhodněním bariérami v navazování

intimních vztahů.)

❏ špatný zdravotní stav a další komplikace s ním spojené

❏ snížené sebevědomí kvůli znevýhodnění

❏ nedostatek zkušeností a nejistota v navazování vztahů

❏ omezené možnosti v navazování nových kontaktů

❏ umístění v pobytovém zařízení

❏ nedostatek vědomostí v oblasti sexuality a intimity

❏ odsuzující pohled společnosti na sexualitu osob se znevýhodněním

❏ Nedomnívám se, že by se osoby se znevýhodněním setkávaly

s nějakými bariérami.

24. Mají podle Vás osoby se znevýhodněním sexuální potřeby?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne
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25. Domníváte se, že osoby se znevýhodněním tuto službu potřebují?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

26. Jaké další funkce může podle Vás služba sexuální asistence plnit?

 preventivní (prevence/ochrana v oblasti sexuálního násilí – znásilnění, nucení

k sexuálním praktikám, zneužívání, ale i prevence před možným delikventním

chováním osob se znevýhodněním)

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

 edukační/vzdělávací (vzdělávání v oblasti sexuality a intimity)

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

 kompenzační (nabídka různých aktivit/pomůcek)

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

 podpůrnou (pomoc při smíření se se znevýhodněním aj.)

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

27. Máte osobní zkušenost s intenzivní péčí o osobu s nějakým druhem

znevýhodnění?

❏ ano

❏ ne

28. Znáte ve svém okolí někoho, kdo pečuje o osobu se znevýhodněním?

❏ ano

❏ ne
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29. Znáte ve svém okolí někoho, kdo by tuto službu využil?

❏ ano

❏ ne

30. Kdybyste měl ve svém okolí osobu se znevýhodněním, doporučil/a byste mu/jí

tuto službu?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

31. Domníváte se, že je tato služba proti mravním zásadám a hodnotám

společnosti?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

32. Vidíte nějaký rozpor mezi etikou a Vaším morálním postojem při poskytování

služby sexuální asistence osobám se znevýhodněním?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

33. Jaký je Váš vnitřní rozpor mezi etikou a Vaším morálním postojem při

poskytování služby sexuální asistence? (odpovězte v případě, že jste na

předchozí otázku odpověděli určitě ano nebo spíše ano)

34. Kdo by podle Vás měl tuto službu nabízet a jaké předpoklady by měl splňovat?

 kdokoliv bez nutného vzdělání

 pracovníci a pracovnice se zkušeností s prací v sexbyznysu

(prostituti/tky)

 pracovníci a pracovnice speciálně vyškolené v problematice osob se

znevýhodněním

 pracovníci a pracovnice vysokoškolsky vzdělané v oblasti problematiky

osob se znevýhodněním
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35. Vnímáte nějaký rozdíl mezi sexuální asistentkou/tem a prostitutkou/tem?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

36. Jaký vnímáte rozdíl mezi sexuální asistentkou/tem a prostitutkou/tem?

(odpovězte v případě, že jste na předchozí otázku odpověděli určitě ano nebo

spíše ano)

37. Jaký je Váš osobní názor na službu sexuální asistence, případně na sexualitu

a intimitu osob se znevýhodněním? (volitelná)

38. Máte ještě nějaké jiné postřehy týkající se této problematiky? (volitelná)