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 Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor (ka) závěrečné práce: Bc. Tereza Endlová

Název závěrečné práce: Postoj veřejnosti ke službě sexuální asistence

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Formulace hlavního cíle diplomové práce je jasně deklarovaná a formulována. Hlavním cílem

diplomové práce je zjistit postoje veřejnosti ke službě sexuální asistence.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je systematicky provedena, jednotlivé kapitoly jsou systematicky členěny a tvoří tak

vědecký základ pro empirickou část práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce je systematicky a přehledně vedená, práce s literaturou a citačními zdroji.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje především na vymezení pojmů týkajících postižení,

cílových skupin sexuální asistence, sexuality osob se znevýhodněním a služby sexuální asistence.

Tvoří tak základ odborných poznatků aplikovaných v empirické části práce.

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

2

Pro výzkumnou část diplomové práce byl zvolen kvantitativní výzkum, Nástrojem sběru dat bylo

dotazníkové šetření. Dotazníkové otázky byly vytvořeny na základě teoretických podkladů z literatury

Metodická část páce, je poctivě vedena, bez zásadních připomínek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumného šetření je přehledné, bez zásadních připomínek. Pro vyhodnocení

dotazníku byly použity počítačové programy (Excel, Statistica) a výstupní data následně zpracována

numericky a převedena do tabulek a grafů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit postoje veřejnosti ke službě sexuální asistence. Takto

stanovený cíl diplomové práce byl splněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez zásadních připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Diplomová práce s názvem: „Postoj veřejnosti ke službě sexuální asistence“ se zabývá

tématem sexuality, sexuální asistence u osob se znevýhodněním a postojem veřejnosti ke

službě sexuální asistence. Toto téma je téma současné, a velmi aktuální, ne jen v oblasti

sociální práce či politiky.

Autorka se zaměřuje na oblast, která je do značné míry společensky tabuizována, (př. str.

86), výsledky tohoto výzkumného šetření považuji za velmi cenné. Poskytuje úhel pohledu
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společnosti na tuto oblast, tyto informace jsou přínosné zejména v oblasti sociální práce a

sociálních služeb. Tématem sexuality osob se znevýhodněním a tedy i využíváním služby

sexuální asistence a je vhodné, aby toto téma bylo i nadále otevíráno

Další připomínky:

Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě:

Máme vyškolené pouze asistentky, nebo i muže asistenty v oblasti sexuální asistence u osob se

zdravotním postižením?

Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové dne 8. 5. 2020

jméno vedoucího práce/oponenta (strojově)

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

Podpis oponenta